
ANO se drží, koalice propadá. Kdyby teď byly
volby, nastane velký pat
- CZ24 News | 15. května 2023

ČESKO: Pokud by se konaly volby do Poslanecké sněmovny na přelomu letošního dubna a
května a jednotlivé strany by kandidovaly samostatně, pak by v nich drtivě zvítězilo hnutí
ANO expremiéra Andreje Babiše s 30,5 % nad druhou ODS, jež by obdržela 17 %, a třetími
Piráty s 11 %, ukazuje volební model agentury Kantar CZ, zpracovaný pro Českou televizi. V
případě pokračování aktuální vládní spolupráce by pětikoalice získala dohromady 44 %
hlasů a současná sněmovní opozice 39,5 % hlasů. Do Sněmovny by se ovšem s 5,5 %
navrátila i ČSSD. Ústavní právník Pavel Hasenkopf poznačil, že pokud by se výsledek
přepočetl na získaná křesla, nastala by zřejmě patová situace.

Z dubnového volebního modelu agentury Kantar CZ, zpracovaného pro Českou televizi, vyplývá, že
oproti březnu na přelomu dubna a května znatelně propadla především podpora občanských
demokratů, kteří oslabili o 3 % a získali by 17 %.

Piráti by získali 11 %, stejně jako v březnu, a ostatní vládní strany si naopak polepšily. Starosty by
volilo 6 % lidí (o 0,5 % více než v březnu) a lidovce a TOP 09 shodně 5 %. TOP 09 si tak polepšila
oproti březnu o 1 % a KDU-ČSL o 2 %.

Celkově by aktuální vládní strany získaly podporu u 44 % voličů, kdežto aktuální strany sněmovní
opozice 39,5 %. SPD by volilo 9 % voličů a hnutí ANO 30,5 %, což by však znamenalo vítězství hnutí
expremiéra Andreje Babiše v případě, že by současná vládní pětikoalice nekandidovala ve volbách
dohromady. Koalice SPOLU, sdružující ODS, TOP 09 a KDU-ČSL, by získala 27 % hlasů.

Jelikož by se nově do Sněmovny navrátila i sociální demokracie s 5,5 %, mohlo by sněmovní většinu
aktuálních vládních stran překonat opoziční spojení ANO, SPD a ČSSD – to by dohromady dostalo 45
% hlasů. Proti tomuto spojení se však několikrát vyjádřil sám lídr hnutí ANO Andrej Babiš, který na
počátku roku prohlásil, že SPD (jež by získala 9 % hlasů) „nikdy nebude“ koaličním partnerem jeho
hnutí.

Do Sněmovny by se celkově dostalo celkem osm politických subjektů. Dále by se s 2,5 % umístila
Přísaha Roberta Šlachty a KSČM. 2 % by obdrželi Zelení a PRO 2022 právníka Jindřicha Rajchla.

Sběr dat probíhal ve dnech 17. 4. až 5. 5. 2023 na reprezentativním vzorku 1 200 respondentů a
podle modelu by se sněmovních voleb, pokud by se konaly v době sběru dat, zúčastnilo 63,5 procenta
občanů.

Aktuální preference politických stran: volební model agentury @KANTARCZ
pic.twitter.com/SAj7pnAYEu

— OtázkyVáclavaMoravce (@OtazkyVM) May 14, 2023

Ústavní právník Pavel Hasenkopf volební model okomentoval s tím, že pokud by došlo na takovéto
výsledky voleb, „mohlo by to konečně znamenat konec poměrného volebního systému“, jelikož by s
takovýmito výsledky nesložil koalici vůbec nikdo, pokud by nedošlo na novou opoziční smlouvu.

https://cz24.news/ano-se-drzi-koalice-propada-kdyby-ted-byly-volby-nastane-velky-pat/
https://cz24.news/ano-se-drzi-koalice-propada-kdyby-ted-byly-volby-nastane-velky-pat/
https://twitter.com/KANTARCZ?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/SAj7pnAYEu
https://twitter.com/OtazkyVM/status/1657700615781318658?ref_src=twsrc%5Etfw


Následně volební model očistil od propadlých hlasů pro subjekty, které by nedokázaly prolomit
pětiprocentní hranici pro vstup do Sněmovny, a vše přepočetl na získaná křesla. Koalici by mohlo
získat uskupení s 44,51 % a více hlasy, problémem však je, že hnutí ANO se sociální demokracií dá
dohromady jen 32,485 % křesel, vládní pětikoalice 38,27 % křesel, a pokud by přibrala ČSSD, 43,136
% křesel. Spojení SPD s dalšími stranami pak Hasenkopf nepředpokládá. „SPD byla oficiálně
prohlášena za nepřítele ANO, jejich koaliční potenciál je nulový,“ poznačil v příspěvku ukazujícím na
možnou patovou situaci u příštích sněmovních voleb.

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/ANO-se-drzi-koalice-propada-Kdyby-ted-byly-volby-nastane-velky-pat-736149

